*Nota  
 quam IO-  
 SEPHI  
 preces effi-  
 caces.*

CA-

## CAPVT XXXI.

*Irreuerentia cuiusdam erga sacras Reliquias diuinitus punitur.*

SVB idem tempus, ad quamdam bonę deuotionis Matronam, in quodam castellum intrauerat IOSEPH noster; vt saluaret eamdem, quam pro deuotionis opinione, & ministerij sedulitate (quod religiosis exhibere consuevit) admodum familiariter diligebat. Allata fuerant illuc duo capita Virginum beatarum: quę apud eam in scrinio seruabatur. Quod cum (nescio quo casu) fuisset positum super terram; quidam in oculis IOSEPH, nullam exhibens sacratis Reliquijs reuerentiam, super illud non timuit residere. Vidēs dilector Virginum sacratarum, talem ipsis exhiberi contemptum, zelo zelatus est nimio pro dilectis; & (sicut ipse nobis in iucunditate spiritus recitare solebat) totus intrinsecus igne

igne indignationis exarsit; concupiuitque, ut ea ultio contemptorem Virginum sequeretur, qua vesanus beati Martini contemptor, sella confligente sub eo, sancto Viro assurgere cogebatur. Mirum in modum, effectus continuo beati Viri desiderium est secutus, illo zeli ardore (quem tacite gerebat in pectore indignanti) in contumacis posteriora fessoris mirabiliter transeunte; quem ille non ferens, cum festinatione exsiliit, causam tam subiti, quem senserat, ardoris ignorans: quam tamen beato Viro referente cognouit; nequaquam tamen sibi, sed sacrarum Virginum meritis, hanc eo attribuente vindictam. Qualem, putamus, ardorem timebimus, qui nec Sanctorum Reliquiis, nec locis sacratis, imò nec ipsi Sancto sanctorum in Ecclesia vel in Choro, vel coram Altari reuerentiam exhibemus; indignantibus nobis sanctis Angelis, sacrorum locorum custodibus, & maxime

*Ultio diuina in sacrarum Reliquiarum contemptorem.*

ximè circa Corpus Dominicum, imò circa ipsum Dominum deuotas & reuerendas excubias celebrantibus? Indignantur nobis proculdubio, indignantur, quoties nos sancta altaria, vana cogitando, negligentius inclinando, Dominum non orando & honorando, viderint pertransire.

## CAPVT XXXII.

*Quomodo in raptu viderit pulchritudinem creaturarum.*

**I**N quotidianis laborantem tribulationibus seruum suum Dominus mœstorum consolatio, laborantium fortitudo, multiplicibus consolationibus, tum per creaturas suas, tum per semetipsum, confortare decreuit. Et quidem de consolationibus, quas illi per præfatas factas Virgines ministrauit, paucissima hæc mihi comperta sunt, quæ per hoc scriptum memoriæ commendavi: supersunt autem multa  
G            valdè,

valdè, quæ nec mihi comperta, nec scripto commendata sunt. Quomodo verò per notitiam harum creaturarum, quæ oculis sunt subiectæ, & quarum species naturalis spectantium oculis se commendat, (scilicet cæli & siderum,) virum \* simplicitatis lætificauerit; volo quidem, sed non valeo explicare. Talis enim res est, quæ nec ab ipsis videntibus & sentientibus valeat explicari vt est; quantò minùs ab imperfectè audientibus? Ne tamen nihil dicam; quantum & qualiter poterò, explicabo. Cùm quotidianis (vt dictum est) tribulationibus manu Domini tangeretur, & hoc interiùs responsum à Domino accepisset; **SUFFICIT TIBI GRATIA MEA: NAM VIRTUS IN INFIRMITATE PERFICITVR; cœpit frequenter cogitare de præmio quod sperauit: & quid supercælestia delectationis haberent, desiderabat cognoscere, & in Dei sanctuarium introire. His autem medi-**  
tatio-

\* Fortè  
deest exi-  
mix aut  
mix.

2. Cor. 12.

rationibus occupatum, contigit nocte quadam ad fenestram Sacristiæ consistere, & ad Orientem respicere: ubi ortum Lunæ & siderum aliquorum, & puritatem firmamenti aliquatenus potuit contemplari. Cumque his omnibus intuendis tota mentis & corporis acie inhæreret; magna creaturarum delectatione, & eas integrè cognoscendi ardore correptus, sic ipsum Creatorem affatus est: Domine, omnium conditor, etsi teipsum, dum in hac habito Babylone, per speculum & in ænigmate oportet cognoscere; da mihi tamen tuarum cognitionem creaturarum, per quam ad te ipsum cognoscendum mentis contuitus aliquantum perfectiùs subleuetur. Et dum orans desideransque consisteret; ecce, modo mirabili (quem explicare ipse non potuit, sed nec ego) alienatus à se, in alterius scientiæ virum subito translatus est. Posuitque Dominus subito sub eius contuitu, ni-

1. Cor. 13.

Deus Iosepho à se alienato pulchritudinem exhibet creaturam.

G 2 miùm

miùm dilatato, qualitatem & quantitatem (quod manifestius pulchritudinem & magnitudinem possumus appellare) firmamenti ac siderum; & per aliquod tempus eius desiderio satisfacit. A reuerso autem ad se nihil aliud potuimus intelligere; nisi quòd in hac cognitione perfecta creaturarum, tam inæstimabili fuisset delectatione refectus, vt nullius lingua hoc aliquatenus explicare valeret. O verè inæstimabilem virum, omni prosequendum laude! quem Dominus vt filium flagellare; & vt amicum vnanimem, secretorum suorum delicijs voluit consolari. An non videtur in hoc facto compar illius incomparabilis Benedicti, sub cuius oculos in momento totus mundus adductus est? Non contendamus de meritis; sed in vtroque Dominum meritò collaudemus.

CA-

## CAPVT XXXIII.

*Calitus beati ENGELBERTI Coloniensis  
Archiepiscopi eadem prænoscit.*

OPERAE pretium est, illud etiam  
inferere lectioni, & Lectorū me-  
moriam commendari, qualiter passio  
eximij Præfulis ENGELBERTI, Co-  
loniensis Archiepiscopi, nostro IO-  
SEPH, non per phantasmata somnio-  
rum, sed per visionem etiam corporeis  
oculis manifesta fuerit præostensa.  
Scribo autem illam (quantum valeo  
meminisse) sicut eam ex videntis ore  
suscepi. Ante præfati Pontificis pas-  
sionem circiter quatuor septimanas,  
vna nocte media, firmamenti & fide-  
rum (vt æstimo) puritate delectatus,  
ex causa supradiçta, sub diuo exierat;  
& stabat, Dominum Creatorem in  
creaturarum speciositate cõtemplans.  
Ab eo enim tempore, quo naturam &  
dispositionem creaturarum per exces-

G 3      sum

sum cognouerat, illas cum maiori deuotione & delectatione consueuerat intueri. Cùm ergo lunarem globum in Meridionali plaga inspiceret, eo tempore pleno & inoffenso lumine resplendentem; ad plagam Aquilonarem conuersus, vidit aliam Lunam oriri, cuius claritas tanta erat, vt naturalis Lunæ claritatem perfectam pænè penitus obscuraret. Et cùm rei nouitate staret attonitus; ecce, respexit firmamentum ad dexteram aperiri, & inter aperturam & Lunam illam phantasticam (quæ iam versus aditum cæli ceperat eleuari) vidit figuram gladij, breuis quidem, sed lati, quales sunt gladij\* bauuvarorum. Luna verò, quæ ab Aquilone versus Orientem ascendere videbatur, cùm gladium contigisset; aditum firmamenti pariter intrauerunt. At IOSEPH, non intelligens visionem (non dubius tamen, quin aliquid magni portenderet) cum anxietate cordis ad lectulum est regressus. In quo

\* An Bauuvarorum, vt habet Surius, an verò bauuvarorum, pro, rusti-  
corum.

ORDINIS PRAEMONST. 103  
quo cum se sollicitus reclinaret, palpe-  
bris ad dormitandum aliquantulum  
resolutis, turbam quamdam ante do-  
mum, in qua iacuit, sibi visus est trans-  
euntem audire, & alterum ad alterum  
conquerendo dicentem: Heu! heu!  
Episcopus ENGELBERTVS occisus  
est. & hoc saepius repetebant. Coniecit  
fatis ex hoc vir beatus, quid visio illa  
portenderet, sed dubitavit credere vi-  
sioni. Dixit enim apud se: Quomodo  
vir tantæ gloriæ, & tantæ potentæ,  
tantis semper fultus comitibus, occi-  
detur? Quòd si occisus fuerit, quis cre-  
det, virum totum sæculo deditum, vi-  
rum tantorum successuum, & tanta-  
rum deliciarum, subitò coronari? Sed  
non potuit res præostensa non perfici,  
& ordinata à Domino non consum-  
mari. Cecidit ergo breui pòst tempore  
vir tantus suorum gladijs proximo-  
rum; pro quo, ne caderet, extraneorum  
potiùs debuerant gladios sustinere.  
Vna tamen visionis parte completa,

G 4      adhuc

adhuc IOSEPH ( vt sibimet semper suspectus esse consueuerat ) de glorificatione Martyris dubitabat. Facta est itaque vox dicens ad eum: Pro eo, quòd visioni verissimæ, fidei oculos aduertere noluisti; ecce, oculorum corporis dolorem incurres: nec sanitatem aliquatenus consequeris, donec oculos cereos ad sepulchrum Martyris offeras, & in tua sanatione eam experiaris certissimè ( de qua nunc dubitas ) veritatem. Dicta, fides protinus subsecuta est; IOSEPH oculorum dolore grauius infirmato, &, per impletionem voti præfati, subita & integra sanitate recepta. Omitto scribere, quid mihi responderit, quærenti ab eo quid cælo aperto conspexerit; ne Philosophis aut Theologis quæstiones videar suscitare. Sed nec ipsam visionem articulatim expono: videlicet, quid pulchritudo Lunæ Lunam superans naturalem, & iter ipsius ab Aquilone in Orientem significet; quid etiam breuitas

*Oculi eius  
curantur  
oblatis oculis  
cereis ad  
sepulchrum  
S. ENGEL-  
BERTI.*

ORDINIS PRAEMONST. 105  
tas & latitudo mucronis, & cetera quæ  
circa hæc possunt disquiri; cùm nostra  
breuitas possit sufficere simplicitatis  
amicis, quibus in hoc Opusculo me  
fateor potissimum deseruire.

CAPVT XXXIV.

*Quantos sub Altaris Sacrificio mentis  
sepè patiatur excessus.*

**S**VBNECTERE libet (utinam di-  
gnè liceat) de gratia singulari, quam  
ei omnium largitor gratiarum, ali-  
quot annis ante decessum suum, con-  
tulerat in sacrosanctis Missarum my-  
sterijs, omnibus antè actis tempori-  
bus inauditam. Sed nec ista scribimus,  
vt trahantur ab aliquo in exemplum,  
qui non fuerit similis exemplari. Bea-  
tus igitur, & Deo dilectus & homini- Eccli. 45.  
bus, IOSEPH, licet à principio Or-  
dinationis suæ, singularis fuerit gratiæ  
in diuinis, vt summo Patri, præ ceteris  
Fratribus suis, tamquam vnicus habe-  
G 5 retur;

*Sub diuino  
Missa Sa-  
crificio mi-  
rabiles  
mentis pa-  
ritur ex-  
cessus.*

retur; maximè cùm suum Patri Vni-  
cum immolaret: circa nouissima ta-  
men tempora sua, ita inaudito modo  
illum visitare curauit, vt singulis penè  
diebus infra Secretas diuini Mysterij  
fieret in excessu; & stans sine omni  
corporis motu, per horas plurimas,  
cunctis de se mirabile spectaculum  
exhibebat. Et factus est multis in scan-  
dalum & in parabolam; non solùm  
extraneis, sed & Fratibus proprijs: ita  
vt etiam vix aliquis haberetur, qui  
ipsi, propter tantas moras, in Altaris  
mysterijs ministraret. A nonnullis et-  
iam Fratibus monitus & rogatus, vt  
vel à tanta protractione cessaret, vel  
causam tam inauditæ protractionis  
indicaret; eisdem minimè acquieuit.  
Ego quoque inter ceteros ipsum super  
hoc facto in familiaritate conueni, pe-  
titiuè suppliciter, vt causas tantæ  
moræ, non mihi, (qui me sciebam  
tanto mysterio prorsus indignum) sed  
alicui de Fratibus, quos innocentia  
vitæ

vitæ & animi puritas commendauit, suum vellet communicare secretum. Cumque non consentienti, etiam animo commotus, instarem, dicens, periculo plenum esse, quod tam inauditorum non haberet conscium secretorum; tale tandem ab ipso potui extorquere responsum: Verè, non audeo hoc cuiquam reuelare secretum; quia si reuelauero, & gratiam deuotionis amittam, miserabiliterque torquebor. Deceui ergo ego de cetero cessare ab homine admirando; ne mea importunitate spiritum fortassis extinguerem, & ne spernerem prophetiam. Quidam verò (qui ei familiarius solebant assistere) quid in tanta mora faceret, explorare volentes, illi, sic stanti, in faciem se dederunt; & tantam quietem corporis eum retinere viderunt, vt nec ore ad loquendum, nec ad videndum oculis vteretur. Illos enim, qui in facie eius in proximo & ex directo steterunt, se aspicientes, non vidit; cum tamen

men

men oculos ad videndū haberet apertos. Post multas autem moras, tamquam à somno euigilans, spiritum vehementer attraxit, & myſteria ſacroſancta perfecit. Puto ab eis, qui ſuper

**Pſal. 118.** præuaricantes tabeſcunt, & non ſuper eos qui ambulant in lege Domini, facile comprehendere, quòd ad magna, multa, ardua & dulcia contemplanda viri ſpiritualis ſpiritus raperetur; cùm omnes ſenſus corporis ita relinqueret, ut in nullius illorum officio deſeruiret. Quantum, putamus, ſpiritualibus intendit, qui ſe in corpore eſſe, minimè perſenſit? Quantum, putamus, intendit cęleſtibus, qui ſolo corpore remanſit in terris? Quantum, putamus, introiit in Deum, in quem ſitiuit anima eius, qui corpus proprium dereliquit? Quanta puritate ſpiritus vidit &

**2. Cor. 12.** audiuit ineffabilia verba, quæ non licet homini loqui, qui apertis oculis corporis nihil vidit, patulis auribus nihil audiuit? Meditans & tractans iſta, cogor

gor intueri (& vtinam benè intuear!) *In eos qui negligentè accedunt ad diuina Sacramèta*  
 miseriam animæ meæ, similibusque  
 meorum; qui ad illa terrifica Sacra-  
 menta tam toti carnales, imò potiùs  
 toti caro, accedimus: nihil spirituale,  
 nihil cæleste, nihil diuinum medita-  
 mur, sapimus & aspiciamus: vix solam  
 fidem, & illam (heu!) nimis infirmam,  
 de diuinis Sacramentis habemus:  
 Creatoris, Redemptoris, Iudicisque  
 præsentiam non sentimus, nec præsen-  
 tium Angelorum deuotissimum mi-  
 nisterium cogitamus. Maiestatem  
 Domini nec dignè laudamus cum  
 Angelis, nec cum Dominationibus  
 adoramus, nec tremimus cum Pote-  
 statibus: cum cælis cælorumque Vir-  
 tutibus ac beatis Seraphim, minimè  
 exultamus. Frigidi, duri, graues, & ari-  
 di corde, cogitationibus inquieti, &  
 varijs passionibus obnoxij, Dominum  
 sabaoth contrectare & sumere præsu-  
 mimus indeuoti: heu! dissimiles illi,  
 qui non solùm exiit veterem homi- *Coloss. 3.*  
 nem

né cum actibus suis, & induit nouum  
 hominem; verùm etiam semetipsum  
 Psalm. 41. reliquit, & Domini recordatus, effu-  
 dit super se animam suam: transiens à  
 tabernaculo carnis in locum taberna-  
 culi admirabilis vsque ad domum  
 Dei; imò vsque ad ipsum & in ipsum  
 Deum, fontem viuum: ad quem siti-  
 uit anima eius, sicut desiderat ceruus  
 ad fontes aquarum. O saltus illos cer-  
 uinos, quos dedit ille in spiritu, à visi-  
 bilibus ad inuisibilia, à corporalibus  
 ad spiritualia, à terrenis ad cælestia,  
 ab humanis ad diuina transmigrans!  
 Saltauit extra oculum corporis, vt cor-  
 poralia & visibilia non videns, videret  
 spiritualia & inuisibilia: saltauit extra  
 aurem corporis, vt audibilia & fabilia  
 non audiens, audiret ineffabilia, quæ  
 humanum superarent auditum. Et  
 (quod magis mireris) non fuit hæc  
 gratia vnus diei, aut vnus hebdoma-  
 dæ, aut mensis vnus, nec saltem vnus  
 anni; sed & annis pluribus tanta in  
 tanto